川西市老人クラブ連合会

令和６年３月度 理事会 議事録

日 時＝令和６年３月１２日（火） ９：３０～１２：００

場 所＝キセラ川西プラザ福祉棟２Ｆ 市老連事務所

出席者＝岡田・前田・藤田・宮前・夏目・星・越智・前西・中田・西良（）・島川・山本・瓜生・

事務局＝坂本 （アンダラインは欠席者）

１．会⾧挨拶

 ・令和 5 年度の最後の会議になります。クラブ・地区老会⾧も変わられるところもありますが、今後

とも市老連へのご協力宜しくお願い致します。

１）３月５日県老連との懇談会報告

 ・県老連の中村会⾧、本山事務局⾧が来られた。

 ・兵庫県北ブロックでも、クラブ数減少・会員数減少が進んでいる。

 ・チラシだけでなく、住民に加入の声掛けを地道に行っていくしか打つ手がない。

 ・会員数 30 名以下になった時の補助金減額をもう少し緩やかにして貰えれば、退会のクラブも持ち

こたえられるのではないか、県老連の会議で提案してもらいたい。

２．連絡事項・協議事項

 １）新年度予算案の検討（収入支出予算書案参照）

  ・事業費の中の補助金は、資料に示した額に減額して貰いたい。

  ・活動費も厳しい予算になっています。

  ・地区強化費も約半減しています。

  ・社会交流費も厳しい予算になっています。

  ・博報社からの寄付金 10 万円が先方からの申し入れで 8 万円に減額。

  ・令和 5 年度末予備費は 650 千円の予想、令和 6 年度末は 469,200 円の予想

  ・今回の提案予算案で各部事業計画して貰いたい。

  ・女性部事業は特に厳しくなっています。

  ・呉服座の立会費を無くすことを考えて貰いたい。

  ・行事開催の人集めの為に景品を出さなければならないような行事はやめていくことも考えて貰い

たい。

  ・玉ねぎ・枝豆販売をさらに推進して、原資を稼いではどうか？

  ・その分会員さんに安く提供してはどうかとの意見もあり。

  ・ＨＰの改廃の検討（担当者は実費活動費を出してもらえるのであれば続けることは可能）

  ・将来的には事務所家賃・施設使用費負担になれば、繰越費は赤字になることを考え計画していく

必要がある。

  ・切手代の削減を図るために、配布物を理事会で渡すには、案内の作成日程を早める必要がある。

  ・4 月９日までに、各部の予算書（事業計画）を提出してください。

 ２）新年度総会資料の作成検討（宮前さん）

   ※5 月 27 日（月）アステホール 仮押さえ済

  ・会費免除をやめないと運営ができないと思われるので、会則の改定が必要。

  ・組織案を早急に作ってもらいたい。

  ・会議後 3 月 21 日（木）に総会準備の打合せ会を行うことが決まった。

３．各部報告

１）総務部

  ① 理事会会場の予約

   ・6 月まで予約申請が終わっています。

   ・7 月は 3 か月前の 4 月 7 日までに予約が必要です。宮前さんに受けて頂いた。

   ・FAX を今年度の予算で購入しました。

２） IT 推進部

① イベント意識調査報告（添付資料参照）
② 東谷地区老訪問

 ・3 月 11 日、プラザ東谷 2 階東谷公民館を訪問した。

３） 広報部

① 53 号「地区だより」の原稿について説明があった。

 ② 52 号「地区だより」で北陵地区が掲載漏れ

  →原稿を作成いただいた「花咲く丘の街シニアの会」にお詫びし、次回 53 号に掲載を了承済み

  ※「花咲く丘の街シニアの会」は R6.3 月末で市老連を退会するが、今回の事情から 53 号のみ発送

する

４）文化部

① 令和 6 年度の文化部事業計画は提出済み。

② 演芸発表会場のみつなかホールのメインホール、文化サロンの使用再開日が現在未定

５） スポーツ部

  ① 事業計画書として提出済み。

   ・オープン参加計画になっている。参加費は会員と一般とは別額になっています

   ・広報誌ミライフに開催日を開示予定です。

６）  女性部

① 健康講座を昨日に実施しました。

② 市老連会員外の参加は、会員と差をつける。

③ 元会員は、一般扱いとする。

7） 会計

8） 事務局

 ① 川西市老人クラブ連合会事務局の変更について

  前回理事会終了後に、事務所の開所日を「毎週 火・水・金 13：00～16：00」に変更しました

が、更に変更し、「毎週 火・金 13：00～16：00」とします。

 ② Ｒ５活動費を本日支給します。各部⾧から各部員へお渡し下さい。

 ③ Ｒ５地区強化費について

  実施状況報告書の提出〆は 3 月 31 日です。未提出の地区は期限までにお願いします。

 ④ 令和 6 年度県老連事業計画について

  ・第 12 回グラウンド・ゴルフ県大会

   日時：令和 6 年 10 月 31 日（木）※予備日 11 月 8 日（金）

   会場：たつの市御津運動場

  ・第 2 回モルック県大会

日時：令和 6 年 9 月 27 日（金）屋内の為予備日は無し

   会場：三木グリーンパーク

  ・拡大４ブロック女性・若手リーダー研修会

   日時：令和 6 年 7 月 5 日（金）

   会場：三田市総合福祉保険センター

 ⑤ 市で管理している市老連資料は公文書以外移管は可能です。基本は PC に移し替えています。

４．その他（各地区老報告）

次回理事会 令和６年４月９日（火）9 時 30 分～12 時 キセラ２Ｆ共同会議室Ｄ室